
 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Diretoria Executiva 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 

Despacho - FEPECS/DE/ESCS Brasília-DF, 16 de maio de 2023. 
 

 

COMUNICADO 
 

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E 
PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das atribuições regimentais, e considerando a Resolução 
CEPE/ESCS nº 44, de 08 de novembro de 2010, a Instrução FEPECS nº 7, de 10 de dezembro de 2007, 
publicada no DODF de 19 de dezembro de 2007, a Instrução FEPECS nº 4, de 17 de janeiro de 2012, 
publicada no DODF de 18 de janeiro de 2012; Considerando o PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA DA ESCS, PARA A ATIVIDADE DE MONITORIA NO ANO LETIVO DE 
2023, obJeto do Edital nº 08, de 27 de abril de 2023, Extrato de Edital publicado no DODF n.º 081, de 
02/05/2023, pág. 51, disponíveis na íntegra no site da FEPECS, no endereço eletrônico 
https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/; Considerando, ainda, o Resultado Preliminar de 
12/05/2023, RESOLVE: 

 
1. ALTERAR o Cronograma de Atividades (item 16) do Edital nº 08/2023, conforme Cronograma a 

seguir: 
 

ITEM ATIVIDADE PERÍODO (2023) 

1 Divulgação 02/05/2023 a 07/05/2023 

 

2 
 

Período de inscrição, entrega do formulário de inscrição 
Das 8h30 do dia 08/05 às 23h59 
do dia 
10/05 

3 Da Confirmação das Inscrições 18/05 

4 Recursos contra a Confirmação das Inscrições Das 8h30 às 23h59 do dia 19/05 

 

5 
Do Resultado dos Recursos contra a confirmação da Inscrição e divulgação 
no número de 
inscrição 

 

23/05 

6 
Data provável para a prova da opção 1 (Anatomia), Local: pequeno 
auditório Horário:18h30 

24/05 

7 Data provável para divulgação do Resultado Preliminar 26/05 

8 
Período provável para interposição de recurso contra o resultado 
preliminar 

Das 8h30 às 23h59 do dia 29/05 

9 
Data Provável para divulgação do resultado dos recursos e do resultado 
final 

31/05 

10 Data provável para homologação do resultado final 01/06 

11 Data provável para apresentação da documentação 05 e 06/06 

12 
Data provável para divulgação do Edital de convocação para iniciar as 
atividades 

08/06 

13 Data provável para o início das atividades de monitoria 12/06 

 
 

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA 

Escola Superior de Ciências da Saúde 

Diretora 

http://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/%3B
http://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/%3B

